în București, în Iași, Focșani, Sibiu; în Craiova sʼa celebrat un Te-Deum la biserica sfintei

Treimi, din inițiativa tinerilor dela revista «Ramuri», în ziua de 18 iunie, rezervându-se

organizarea unui festival pentru mai târziu” („Gazeta Transilvaniei”, nr. 166 din 1/14 august

1909, p. 2).

În Bucovina, scria „Viața Romînească”, „șase serbări s'au aranjat (...) în amintirea celor

douăzeci de ani dela moartea lui Eminescu: trei școlare și trei cu caracter general. La gimnaziul

romîn din Cîmpu-Lung s'a dat cea dintîi serbare comemorativă. (...) La liceul romîn din